uit sol. et addidit regi uitā. Spū magno  
uidit ultima. et consolatus ē lugentes syon  
usq; in sempiternum. ostendit futura et ab-  
scōndita anteqm̄ euenirent. **c. xxxvii.**

**I**n compositione odoris **Memoria Josie:**  
facta opus pigmentary. In omni ore quasi  
mel indulcabit eius memoria. et ut musica  
in cinuuo uini. In pncipio ipse ē direct⁹ diuinit⁹  
in penitētia gentis. et cult⁹ abhominatio  
nes impietatis. & gubernauit ad dnm̄ cor-  
ipsi⁹. et in dieb; peccatorū corroborauit pie-  
tate. **xxxviii.** **P**reter dauid et eze-  
chia ⁊ iosiam. om̄s peccatū cōmiserunt.  
Nam reliquerunt legē potentes reges iude.  
et contempserunt amorē dī. Dederunt enī  
regnū suū alijs. et glām suā alienigenē genti.  
Incenderunt electā sc̄itatis ciuitatē. **xxxix.**

**E**t desertas fecerunt uias ipsi⁹ in manu  
iberemis. Nam male tractauerunt illū  
qui a uentre matris consecrat⁹ ē ppheta.  
euertere et enuere et p̄dere. et iterū edificare  
et renouare. **cxl.** **E**zechiel qui uidit  
consp̄ctū gl̄e. quā ostendit illi in curru che-  
rubin. Nam cōmemoratus ē inimicorū in  
ymbri. benefacere illis qui ostenderunt rec-  
tas uias. & duodecim pphetarū ossa pullu-  
lent de loco suo. Nam corroborauerunt ia-  
cob. et redimerunt se in fide uirtutis. Quo-  
modo amplificem⁹ zōrobabel. Nam et ipse  
quasi signū in dextera israel manu. et ibesum  
iosedech. qui in dieb; suis edificauerūt domū.  
et exaltauerunt templū sc̄m̄ dño. paratū  
in glām sempiternā. Eneemia in memori-  
a. multa temporis. qui erexit nobis muros  
euerfos. & stare fecit portas et seras. q̄ere-  
xit domos nr̄as. Nemo natus ē in terra  
qualis enoch. nā et ipse receptus ē a terra.  
Et ioseph qui natus ē homo p̄nceps fr̄um.  
firmantū gentis. rector fratrū. stabilim̄  
tum poplī. et ossa ipsi⁹ uisitata s̄c̄. et post

mortē pphetauerunt. Seth et sem. apud ho-  
mines glām adepti sunt. et sup̄ omnē ani-  
mā in originē adam. **cxli.** **S**ymon  
onye filius sacerdos magn⁹. qui in uitā sua  
suffulsiit domū. et in dieb; suis corroborauit  
templū. Templi etiā altitudo ab ipso funda-  
ta ē. duplex edificatio. et excelsi parietes tem-  
pli. In dieb; ipsi⁹ emanauerūt putei aquarū.  
et quasi mare adimpleti sunt sup̄ modū.  
Qui curauit gentē suā. et liberauit illā a per-  
niciē. qui p̄ualuit amplificare ciuitatē. Qui ad-  
ceptus ē glām in cōsolationē gentis. et in-  
gressum dom⁹ et actū amplificat⁹ ē. Quasi  
stella matutina in medio nebule. et quasi lu-  
na plena in dieb; suis lucet. et quasi sol re-  
fulgens. sic ille effulsiit in templo dī. Quasi  
arcus resurgens inter nebulas gl̄e. et quasi  
flos rosarū in dieb; uernis. Quasi lilia que  
sunt in transitu aque. et quasi thūs redo-  
lens in dieb; estatis. Quasi ignis effulgens  
et thūs ardens in igne. quasi uas auri so-  
lidū ornatū omni lapide p̄cioso. Quasi oli-  
ua pullulans & cypress⁹ in altitudine se tol-  
lens. in accipiendo ipsū stolam gl̄e. et uesti-  
ri cū consummationē uirtutis. In ascensu  
altaris sc̄i glām dedit sc̄itatis amictū. in ac-  
cipiendo autē partes de manu sacerdotum.  
et ipse stans iuxta aram. circa illū corona  
fr̄um. quasi plantatio cedri in monte lyba-  
no. sic circa illū steterunt. quasi rami pal-  
mē. & om̄s filij aaron in glā sua. Oblatio  
autē dñi in manib; ipsorū coram om̄i syna-  
goga isrl. et consummationē surgens in  
arā. amplificare oblationē excelsi regis. For-  
rexit manū suā in libationē et libauit de  
sanguine uue. effudit in fundamento alta-  
ris odorē diuinū excelsi principi. Tunc excla-  
mauerunt filij aaron. in tubis p̄ductibus  
sonauerunt. et audita fecerunt magnam  
uocē in memoriā coram deo. Tunc om̄s po-

pulus simul pperauerunt et ceciderunt in  
 facie sup terra. adorare dnm suu et dare p  
 ces omnipotenti deo excelsio. Et amplifica  
 uerunt psallentes in uocibz suis. & in mag  
 na domo auctus e sonus suauitatis plen.  
 & rogauit popls dnm excelsu in prece usq;  
 dum pfectus e honor dmi. et mu n suu pfe  
 cerunt. Tunc descendens exultit manus  
 suas in omne congregatione filioy isrl.  
 dare glam deo a labys suis. & in nomine  
 ipst glari. Et iterauit oratione sua uolens  
 ostendere uirtute di. et plus orauit dnm  
 omniu qui magna fecit in omi terra. q  
 auxit dies nros a uentre matris nre. et  
 fecit nobcum scdm sua misericordiam. Hec  
 nobis iocunditate cordis. et fieri pace in dieb  
 nris misit pdies sempitnios. credere isrl  
 nobcum ee misericordiam di. ut liberet eos  
 in diebus suis. Duas gentes odit anima  
 mea. tertia aute n e gens qua oderit. Qui  
 sedent in monte seyr. et philistym. & stult  
 us popls qui habitat in sicimis. Doctri  
 nam sapientie et discipline scripsit in codice  
 isto ihesu filio syrach. iherosolimita. q renoua  
 uit sapientia de corde suo. Beatus qui in istu  
 uersatur bonis. qui ponit illa in corde suo.  
 sapiens erit semp. Si eni hec fecerit ad omnia  
 ualebit. quia lux di uestigiu eius e. **xlvi.**

**C**onfitebor **Oratio Ihesu filij Syrach.**  
 tibi dne rex. et collaudabo te dnm saluatore  
 meum. Confitebor nomini tuo. qm adiutor  
 et pceptor factus es m. et liberaisti corpus  
 meum a pditione. a laqueo lingue inique.  
 et a labys opantiu mendaciu. Et in cipe  
 ctu assistantu factus es m adiutor. et libe  
 rasti me scdm multitudinē mē nomini  
 tui. a rugientibz pparatis ad escam. de ma  
 nibz querentiu anima mea. et de portis  
 tribulationu que circumdederit me. A ps  
 suta flamme inique que circumdedit me.

et in medio ignis n sum estuatus. De altitu  
 dine uentris inferi. et a lingua conquinata  
 et uerbo mendacij. A rege iniquo. et lingua  
 iniusta. Laudabit usq; ad morte anima mea  
 dnm. et uita mea appropinquans erat in in  
 ferno deorsum. Circumdederunt me undiq;  
 et n erat qui adiuuaret. Respicens eram  
 ad adiutoriu hominu. et n erat. Memora  
 tus sum misericordie tue dne. et cooperationis  
 que a selo est. qm eruis sustinentes te. et  
 liberas eos de manibz gentiu. Exaltasti sup  
 terra habitatio ne mea. et p morte deflu  
 enti deprecatus su. Inuocaui dnm patrem  
 dmi mei. ut n derelinquat me in die tribu  
 lationis meę. et in tempore supboz sine  
 adiutorio. Laudabo nom tuu assidue. et col  
 laudabo illud in confessione. et exaudita est  
 oratio mea. Libasti me de pditione. et eri  
 puisti me de tempore iniquo. p ptea confite  
 bor et laude dica tibi. et benedica nom dmi  
 cum adhuc iunior sum. Priqua oberarem  
 quesiuu sapientia palam in oratione mea.  
 ante temp postulaba pulla et usq; in nouis  
 simis inquirā eam. et florebit tanquam  
 precox uua. Letatu e cor meum in ea. am  
 bulauit pes meus iter rectu. A uuentute  
 mea inuestigaba ea. inclinaui modice aure  
 mea et excepi illa. Multa inueni in me ip  
 so sapientia. et multum pfecti in ea. Danti  
 m sapientia. dabo glam. Consiliatus sum  
 enim ut facere illa. zelatus sum bonu et n  
 confundar. Colluctata e anima mea in illa.  
 et in faciendo ea confirmat sum. Manus  
 meas extendi in altum. et in insipientia eius  
 luxit anima mea. Direxi ad illam. et in ag  
 nitione inueni ea. Possedi cum ipsis cor ab  
 inicio. ppter hoc non derelinquar. Venter  
 mē conturbat est querendo illa. ppterea  
 possidebo bona possessione. Dedit eni m  
 dnis lingua mercede mea. et in ipsa laudabo

eum. Appropriare ad me iudochi. & congregare uos in domo discipline. Quid adhuc retardatis. et quid dicitis in his. Anime uere sitiant uebementer. Apui os meum et loquutus sum. Comparate uob sine argento. & collum uerum subicite iugo. ut suscipiat anima uera disciplina. In proximo est enim inuenire eam. Videat oculis ueris quia modicum laboraui. & inueni in multa requie. Assumite disciplinam in multo numero argenti. et copiosum aurum possidete in ea. Letetur anima uera in misericordia eius. et non confundemini in laude ipsius. Opamini opus uerum ante tempus. et dabit uobis mercedem ueram in tempore suo. **cxliii.**  
**E**t inclinavit **Oratio Salemonis regis israhel.**  
Salemon genua sua in conspectu totius ecclesie israhel. et apuit manus suas ad celum et dixit. Domine deus israhel non est tibi similis deus in celo sursum neque in terra deorsum. qui custodis testamentum tuum et misericordiam pueris tuis. cunctis in conspectu tuo in toto corde. seruans puero tuo dauid que loquutus est illi. et loquitur es in ore tuo. et in manu tua implesti. quasi dies uite. Et nunc domine deus israhel custodi puero tuo dauid patri meo que loquutus est illi dicens. non deert tibi uir a facie mea sedens in throno israhel. ueruntamen si custodierit filij tui legem meam ut in preceptis meis ambulent. sic ambulauerunt in conspectu meo fideles. Et nunc domine deus israhel creditum est uerbum quod loquutus est puero tuo dauid. quoniam si uere habitabit deus cum hominibus in terra. si celum celum non sufficiant tibi. quanto magis domus hec quam edificauimus. Sed respice adoracionem pueri tui. et precationem deus. ut exaudias domine placationem orationis. quam puer tuus orat coram te hoc die. ut sint oculi tui super domum hanc die ac nocte. in locum quem dixisti inuocari nomen tuum. et exaudias orationem quam puer tuus orat in hoc loco. et exaudias precationem pueri

tui et populi tui israhel. si orauerit in loco isto. et exaudies in loco habitationis de celo. et exaudias et propitius sis. si peccauerit uir in te.  
**Explicit liber & ihesu filij Syrach.**  
**Incipit prologus beati Iheronimi presbiteri in libro Job.**

608 p singulos  
scripturę diuine libris  
aduersarioꝝ respon  
dere maledictis. qui  
interpretationem meam  
reprehensionem septua

ginta interpretum criminant. quasi non et apud grecos. aquila. symmachus & theodotion. uel uerbum est uerbo uel sensum est sensu. uel ex utroque commixtum et medie temporum generum translationis expresserunt. et omnia ueteris instrumenta uolumina. origenes. obelis asterisque distinxerunt. quos uel additos uel de theodotione sumptos. translationis antiquę inserunt. probans defuisse quod additum est. Discant ergo obtractatores mei recipere in toto. quod in partibus susceperunt. aut interpretacionem meam cum asterisque suis radere. Neque enim fieri potest. ut quos plura intermisisse suscepunt. non eosdem etiam in quibusdam errasse fateantur. precipue in iob. cui si ea que sub asterisque addita sunt subtraxeris. pars maxima detuncabitur. Et hoc duntaxat apud grecos. Ceterum apud latinos. ante eam translationem quam sub asterisque et obelis nuper edidimus. septingenti ferme aut octingenti uersus defuerunt. ut decurtatus et laceratus corrosusque liber. fedicitate sua publice legentibus prebeat. Hec autem translatio nullum de ueteribus sequetur interpretem. sed ex ipso hebraico arabicoque sermone. & interduum syro. non uerba non sensus. nunc simul utrumque resonabit. Obliquus enim etiam apud hebreos totus liber fertur et lubricus. & quod greci rethores uocant. <sup>secundum inuenos. & figuratis.</sup> **cxliii.** ad a. ac menoc. di. q. s.

aliud loquitur aliud agit. ut si uelut anguilla aut  
 murenuia strictis tenere manibus. quanto  
 fortius presseris tanto citi elabitur. Memini me  
 ob intelligentiam huius uoluminis. iudeum que-  
 dam preceptorum qui apud hebreos primus haberi  
 putabatur paruis redemisse nummis. Cuius  
 doctrina an aliquid profecerim nescio. hoc unum  
 scion potuisse me interpretari nisi quod ante  
 intellexeram. A principio itaque uoluminis usque  
 ad uerba iob. apud hebreos prosa oratio est.  
 Porro a uerbis iob inquitur ait. peccat dicit in quo  
 natus sum. et nox in qua dictus est conceptus  
 est homo. usque ad eum locum ubi ante finem uolu-  
 minis scriptum est. idcirco ipse me reprehendo et  
 ago penitentiam in fauilla et cinere. ex amertu-  
 uerius sunt dactilo spondeoque currentes. et  
 propter lingue idioma crebro recipientes et  
 alios pedes. non earum de sillabarum sed eorundem  
 temporum. Interdum quoque rithmum ipse dulcis  
 et annulus fertur numeris lege resolutus.  
 quod metrica magis quam simplex lector intel-  
 ligunt. A supradicto autem uersu usque ad finem  
 libri. paruulum comma quod remanet. psalica ora-  
 tione contextatur. Quod si cui uidetur incredu-  
 lum. metra scilicet esse apud hebreos. et in mo-  
 rem nostri flacci grecique pindari. et alchei. et  
 sasso. uel psaltium uel lamentationes iheremie.  
 uel omnia ferme septuaginta cantica compre-  
 hendi. legat philonem. iosephum. origenem.  
 cesariensem eusebium. et eorum testimonio me  
 uerum dicere comprobabit. Audiant quapropter  
 canes mei. idcirco me in hoc uolumine labo-  
 rasse. non ut interpretationem antiquam reprehenderem.  
 sed ut ea que in illa aut obscura sunt. aut  
 omissa. aut certe scriptorum uicio deprauata.  
 manifestiora nostra interpretatione fierent. que  
 et hebreum sermonem ex parte didicimus. et in  
 latino pene ab ipsis cunabulis inter gram-  
 maticos. et rethores et philosophos decanta-  
 sumus. Quod si apud grecos potest septuaginta

editionem iam christi euangelio choruscante. uideus.  
 aquila et symmachus ac theodocion. uidaizan-  
 tel heretici se recepti. qui multa mysteria  
 saluatoris subdola interpretatione celarunt.  
 et tamen in <sup>grapolis. in exemplariis sicut editioni.</sup> ezechiæ habentur apud  
 ecclesias. et explanantur ab ecclesiasticis uiris. quoniam  
 tomagus ego christianus de parentibus christianis.  
 et uicillum crucis in mea fronte portans.  
 cuius studium fuit omnia repetere. deprauata  
 corrigere. et sacramenta ecclesie puro et fi-  
 deli aperire sermone. uel a fastidiosis uel  
 a malignis lectoribus non debeo reprehendi. Ha-  
 beant qui uolunt ueteres libros. uel in  
 membranis purpureis auro argentoque  
 descriptos. uel uncialibus ut uulgo aiunt  
 litteris onera magis exarata quam codices.  
 dum in in mensis permittant pauperes habe-  
 re cedulas. et non tam pulchros codices quam  
 emendatos. Vtque editio. et septuaginta  
 iuxta grecos et mea iuxta hebreos. in latinum  
 meo labore translata est. Eligat unusquisque  
 quod uult. et studiosum me magis quam  
 maliuolum probet.

**T**erra quidem habitauit iob auxitaden  
 in finibus idumee et arabie. et erat ei antea  
 nomen iobab. et accepit uxorem arabissam. et  
 genuit filium cui nomen erat enon. Erat autem  
 ipse filius quidem zare. de esau filius filius.  
 de matre uero uosra. ita ut sit quintus ab a-  
 braham. Et hi sunt reges qui regnauerunt  
 in edom. in qua et ipse regnauit regione.  
 Primus uela filius behor. et nomen ciuitatis eius  
 dennababa. Post autem balac iobab. qui  
 uocatur iob. Post hunc husam. qui erat  
 dux extemanorum regione. Post hunc adad  
 filius bead. qui percussit madian in terra  
 moab. et nomen ciuitatis eius chettheauth.

**Explicit plogus. Incipiunt Capitula.**

**O** 1. e origine iob. et numeratione filiorum ac substantiis eius.  
 11. De sathan uero astute ante dominum peccat ab eo subdolum.

- iii.** De sathan ubi p̄didit omnē substantiā iob. et filios eius. **I**tum sc̄dit uellē suā.
- iiii.** Ubi iob audiens p̄dicationē sath̄e ac filiorū interu.
- v.** Ubi sathan petit a dño captiōnē iob. cui & misit dñs dato iudicio animę eius.
- vi.** Ubi sathan accipiens potestātē a dño percussit iob ulcero pessimo. **S**olari eum.
- vii.** Ubi audientes tres amici iob uenerunt con.
- viii.** In uerborū iob cont̄ amicos suos.
- ix.** Responsio eliphaz themanitis. qđ impij a dño flagella sustineant.
- x.** Ubi iob respondens sermonibz his increpat eum decessisse sermonibz suis.
- xi.** Responsio baldath siuis ubi ei dicit si de preceris dñm uenerit ē in nouissimo bona.
- xii.** Ubi iob respondens ei dicit ita ēē & deprecatur dñm factorē suū.
- xiii.** Responsio Sophar nahamathitis ubi eū dicit multa fuisse loquuti.
- xiiii.** Ubi iob respondens docuit qđ sine nutu dī nichil possit fieri in terra.
- xv.** Ubi eliphaz themanites respondens dicit ad iob qđ te eluat cor tuū in blasphemiam.
- xvi.** Ubi iob respondens approbat qđ n̄ ad consolandi sed ad exprandū uenerunt ad eum.
- xvii.** Respondens sophar naamathites dixit qđ impiorū lux extinguē. & memoria eorū peccat de terra. **Q**uā maximo p̄phauit.
- xviii.** Ubi respondens iob de resurrectione coepit.
- xix.** Ubi respondens sophar naamathites dixit hoc se scire inuiste aut̄ p̄manē scđm opa sua.
- xx.** Ubi iob respondens peccat se audiri. et dicit qđ ip̄j uiuēt in dēntes bona iuxta sua. c̄stium tamen eorū longe sit a me. **F**ruus edificabit.
- xxi.** Responsio eliphaz themanitis. ubi dicit qđ n̄ possit hō comparari dō. & si reuers⁹ fuis.
- xxii.** Ubi iob respondens dicit qđ in amaritudine sit. & nescit utrū uadat ad dñm pet̄dō ei.
- xxiii.** Ubi respondens baldad siuis qđ null⁹ hominū ex se mund⁹ potit ēē ante deum.

- xxiiii.** Ubi respondit iob. qđ sola mens hominū nullū sit cum d̄s fecerit bona.
- xxv.** Ubi iob addens dicit quod nunq̄ loquat̄ mala contra dñm. & qđ pars ip̄y nulla sit ap̄d dñm eū d̄s disponat uitā hominū.
- xxvi.** Ubi iob c̄mōrat om̄ia uitę sue. & posth̄ uenit sup̄ eū calamitas. & ignorat si grauiat d̄s uocē eius. **xxvii.** Finita s̄ uba iob.
- xxviii.** Ubi eliu audiuit oīa ūba iob r̄mcoy et.
- xxviiii.** Hely addens in ūbis suis dicit iob ēē iustū & stultē loquuti. **S**ententia sit loquit̄.
- xxviiii.** Ubi ipse hely u increpat iob qđ absq̄.
- xxxi.** Hely laudans scientiā suā. dicit qđ in potestate dī sit regnū hominū.
- xxxii.** Dñs miseratus p̄ nubē loquit̄ iob.
- xxxiii.** Ubi respondens iob dño dicit qđ n̄ ausus sit loqui corā eo. **P**agens penitentiā.
- xxxiiii.** Ubi dñs loquens ad iob dicit confortare.
- xxxv.** Ubi iob respondens dño dicit ita ēē.
- xxxvi.** Ubi dñs loquit̄ ad eliphaz themanite dicens qđ iratus ēēt contra eos & cetera.

**Explicunt Capitula. Incipit liber Jos.**

**I R**

**ERAT**

in terra his nomine iob. Et erat uir ille simplex et rect⁹ ac timens deum.

& recedens a malo: Natiq; sunt ei septē filij et tres filię. & fuit possessio eius septē milia ouū. et tria milia cameloy. quingenta quoq; iuga bouum. et quingente asine. ac familia multa nimis: eratq; uir ille magnus inter om̄s orientales. & ebant silicia et faciebant conuiuū p̄ domos. unusq;sq; in die suo. et nutrices uocabant tres sorores suas. ut comederent et biberent cū eis. Cumq; in orbem transisset dies conuiuij.

mittabat ad eos iob & sanctificabat eos. con-  
surgensq; diluculo. offerebat holocausta p  
singulos. Dicebat enim. Ne forte peccave-  
runt filij mei. et benedixerunt dño in cordibz  
suis. Sic faciebat iob cunctis diebus. **ii.**

**Q**uadam autē die cū venissent filij dī ut af-  
fisterent corā dño. affuit etiā inter eos sa-  
thā. Cui dixit dñs. Unde venis? Qui respō-  
dens ait. Circiviū tēram. et pambulavi eā.  
Dixq; dñs ad eū. Numquid considerasti ser-  
uum meū iob. quod n̄ sit similis ei in terra.  
homo simplex et rectus & timent dñm. ac  
recedens a malo? Cui respondens sathan  
ait. Nunquid frustra iob timent deum? No-  
ne tu vallasti eum. ac domū ei. univēsaq;  
substantiā p̄ circuitū. opibzq; manuum eius  
benedixisti. et possessio illi crevit in terra.  
S; extende paululū manū tuā. et tange  
cuncta que possidet. nisi in facie tua bene-  
dixerit tibi. Dixit ḡ dñs ad sathan. Ecce  
univēsa que habet in manu tua sunt. tan-  
tum in eum ne extendas manū tuā. Egres-  
susq; ē sathan a facie dñi. **iii.** **C**um autē  
quadam die filij et filie eius comederent et  
biberent unū in domo fr̄is sui p̄mogeniti.  
nuncius venit ad iob qui diceret. Boues ara-  
bant. et asine pascebant iuxta eos. et irru-  
erunt sabei tuleruntq; omnia et pueros  
pcusserunt gladio. et quasi ego solus ut  
nunciare tibi. Cum q; adhuc ille loqueret.  
venit alter et dixit. Ignis dī cecidit de celo  
& tactas oues puerosq; consumpsit. & effu-  
gi ego solus ut nunciare tibi. Sed et adhuc  
illo loquente. venit alius et dixit. Caldei  
fecerunt tres turmas. et invaserunt ca-  
melos et tulerunt eos. necnon et pueros  
pcusserunt gladio. et ego fugi solus ut nun-  
ciare tibi. Adhuc loquebat ille. et ecce alius  
uttrauit et dixit. Filij tui et filijz uescen-  
tibz. et biberentibz unū in domo fr̄is sui p̄mo-